
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 202  del  22/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia europea, di durata biennale con aggiudicazione 
all’offerta  economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa per vari rami -  All Risks  Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Assicurazione per la 
responsabilità civile patrimoniale, Cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko dipendenti 
e altre categorie in missione,  Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a 
motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola”-  per varie aziende del SSR. 
Nomina commissione giudicatrice 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Annamaria Porcu 
______________________  

Il direttore della SC 
Acquisti di beni e servizi 
non sanitari, servizi 
sanitari e service 

Dott. Antonello Podda 
______________________  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [ ]                          NO [ x  ] 

 
 

103274
Font monospazio
 169                   24    07    2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 25.02.2025 è stata autorizzata l’indizione della 
procedura di gara ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa per vari rami -  All Risks  Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Assicurazione 
per la responsabilità civile patrimoniale, Cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko 
dipendenti e altre categorie in missione,  Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli 
a motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola”-  per varie aziende del SSR”; 
 
 
CONSIDERATO CHE:   
 
- il termine per la presentazione delle offerte relativo alla predetta procedura di affidamento è scaduto 
il giorno 13.06.2025 alle ore 18:00;  
 
- entro la suddetta data sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:  
 
 

  Ragione sociale 

1) ABACUS INTERMEDIA S.R.L - in qualità di agente procuratore per Unipol Assicurazioni Spa 

2) AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'IItalia 



3) AXA ASSICURAZIONI SPA 

4) BALCIA INSURANCE SE 

5) Berkshire Hathaway International Insurance Limited - Rappresentanza Generale per l'Italia 

6) General Underwriters Agency S.R.L. in qualità di agente procuratore per Società Reale Mutua di Assicurazioni 

7) GENERALI ITALIA S.p.A. 

8) HDI ASSICURAZIONI SPA 

9) HDI GLOBAL SPECIALTY SE 

10) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
 
 
- Con riferimento alla procedura di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, successivamente alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, occorre procedere alla nomina di una commissione giudicatrice 
alla quale demandare le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta da 
un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto; 
 
- l’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 prescrive che i Commissari, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dichiarino ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui al comma 5; 
 

ATTESO CHE con riferimento alla Procedura aperta sopra soglia europea, di durata biennale con 
aggiudicazione all’offerta  economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa per vari rami -  All Risks  Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Assicurazione 
per la responsabilità civile patrimoniale, Cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko 
dipendenti e altre categorie in missione,  Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli 
a motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola”-  per varie aziende del SSR di cui 
alla Deliberazione n 37/2025 da cui scaturisce la presente procedura è stata individuata la seguente 
commissione giudicatrice i cui componenti sono stati designati, nel numero di tre tra esperti 
dipendenti di Ares Sardegna e delle Aziende della Regione Autonoma della Sardegna beneficiarie 
dell’intervento, come segue: 

Presidente Dott.ssa Maria Teresa Piras – Direttore della S.C Provveditorato e economato AOU 
Cagliari; 
Componente – Dott.ssa Ilaria Onorato – Funzionario della S.C. S.C. Energy Management e Servizi 
Logistici – Ares Sardegna; 
Componente – Avv. Andrea Versace – Funzionario della SSD Area Legale e contenzioso – ARNAS 
Brotzu; 
Segretario verbalizzante – Dott.ssa Annamaria Porcu - Funzionario della S.C. Acquisti di beni e 
servizi non sanitari, servizi sanitari e service – Ares Sardegna; 
 



RITENUTO, anche in virtù di quanto disposto dal comma 3 dell’art. 93 del Codice, alla luce delle 
rispettive capacità e competenze, di confermare la predetta composizione della commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche per la procedura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che le rispettive Aziende di appartenenza hanno espresso nulla osta alla nomina e 
che i soggetti designati hanno già provveduto a rilasciare apposita dichiarazione di assenza di cause 
di incompatibilità ed astensione previste dal Codice dei Contratti Pubblici; 
 
  
VISTI 
• il D.Lgs. n.502/92 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
• la L.R. n. 24/2020 e s.m.i.; 
 

Per i motivi sopra esposti: 

PROPONE 

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche per la Procedura aperta sopra soglia europea, di durata biennale con aggiudicazione 
all’offerta  economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
per vari rami -  All Risks  Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Assicurazione per la responsabilità 
civile patrimoniale, Cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko dipendenti e altre categorie 
in missione,  Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie 
Accessorie amministrata a “Libro Matricola”-  per varie aziende del SSR – ai sensi dell’art. 93 del 
D.lgs 36/2023 come di seguito composta: 
 
- Presidente Dott.ssa Maria Teresa Piras – Direttore della S.C Provveditorato e economato AOU 
Cagliari; 
- Componente – Dott.ssa Ilaria Onorato – Funzionario della S.C. S.C. Energy Management e Servizi 
Logistici – Ares Sardegna; 
- Componente – Avv. Andrea Versace – Funzionario della SSD Area Legale e contenzioso – 
ARNAS Brotzu; 
- Segretario verbalizzante – Dott.ssa Annamaria Porcu - Funzionario della S.C. Acquisti di beni e 
servizi non sanitari, servizi sanitari e service – Ares Sardegna; 
 
2) DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, 
prevedendo che nulla sia dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione di aggiudicazione; 
 
3) DI DISPORRE, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo dall’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, la 
pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai Curricula dei componenti della 
Commissione di aggiudicazione; 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

Cod.servizio 8 /2025/ AP 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

dott. Antonello Podda 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 

Dott. Ugo Porcu 
 
 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
 x                                                                                                      x



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Curriculum vitae Commissari 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
24    07    2025        08    08   2025 


		2025-07-22T12:54:25+0200
	PORCU ANNAMARIA


		2025-07-22T12:55:15+0200
	Podda Antonello


		2025-07-22T12:55:56+0200
	Podda Antonello


		2025-07-24T09:19:29+0200
	UGO PORCU


		2025-07-24T09:37:31+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-24T11:04:58+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-07-24T12:22:43+0200
	GAVINO LEI




